[image: image1.png]

Администрация города Нижневартовска
ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по обсуждению проекта программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования     город Нижневартовск на период до 2035 года (далее – проект Программы).

ДАТА: 02.12.2016

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 18:00 час.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: г. Нижневартовск, ул. Таежная, 24, здание администрации         города Нижневартовска, зал заседаний (каб.312).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации города:

Афанасьев С.А. - заместитель главы города, председательствующий на публичных слушаниях;

Ситников В.П. - заместитель главы города по строительству;

Сазонова О.В. - заместитель главы города, директор департамента финансов;

Швец Е.Н. - директор департамента экономики;

Новиков Е.В. – исполняющий обязанности директора департамента ЖКХ;

Каракай В.А. - заместитель директора департамента ЖКХ администрации города;

Захаров В.В.- начальник отдела координации строительного комплекса администрации города;

Прокофьев В.Ю. - начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города;

Зайцев Д.Н. - заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города;
Бондарчук С.А. – начальник управления прогнозирования и труда департамента экономики администрации города;
Туниеков А.А. – начальник управления по природопользованию и экологии администрации города;
Истомина О.В. – начальник отдела ИО и РС департамента ЖКХ администрации                   города, секретарь публичных слушаний;
Савген В.В. – заместитель начальника отдела ИО и РС департамента ЖКХ администрации города.

Представители разработчика проекта:

Матченко Сергей Александрович – генеральный директор ООО «Объединение        энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург);

Погарский Александр Михайлович – заместитель генерального директора по техническим вопросам ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург).

Представители предприятий города и департамента ЖКХ: Шалапа С.Н., Боков А.Н., Семенов В.Г.; Захаров В.М.; Зёма П.Е.; Лобанов В.В.; Прусаков С.В.;                                   Сидельников С.К.; Парфенов Е.Л.; Чайковский Р.Ю.; Миндубаева К.В.,                              Брылева Н.С.
Депутаты Думы города: Сочилин В.В., Лисин А.В.
Члены Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства: Зайцева С.В., Калашников П.А., Волохина Н.А.,                        Пичугин Б.Ю.
Жители города Нижневартовска: Суденкова В.Б., Гринчук Г.Н., Баланюк В.П.,                  Шилова О.Н., Тарасенко К.Я., Скачкова Л.В., Козина К.А., Шаталова Л.М.,                          Зеликова Л.И., Клочко К.И., Утриванов А.Н., Забиянов Э.М., Качулин Е.В.,                          Рудницкий И.В., Щербаков О.Ю.,   Царькова С.В., Криста А.В., Ситников М.В.,                        Хабирова А.Т., Воропов Р.В., Сагилев В.И.
ВСЕГО участников публичных слушаний – 52 человека.
Средства массовой информации: телекомпания «Самотлор» (ТВС)
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О регламенте и целях публичных слушаний, задачах, решаемых Программой.
     Докладывает Афанасьев С.А.
2. О проекте Программы.  Докладывает Погарский А.М.
3. Обсуждение проекта Программы.

СЛУШАЛИ:

Афанасьев С.А. сообщил участникам публичных слушаний о том, что слушания   проводятся на основании постановления главы города Нижневартовска от 11.11.2016 №1616  «О проведении публичных слушаний по проекту программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года», с целью обсуждения проекта программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года (далее – проект Программы).
Так,  участники слушаний были проинформированы, что по результатам проведенного открытого конкурса (18.04.2016 года) департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города 29 апреля 2016 года заключен муниципальный контракт с победителем конкурса  ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург) на выполнение научно-исследовательской работы по разработке Программы.
Срок выполнения работ по контракту (с учетом утверждения Программы) установлен до 25.12.2016.

Целью Программы является разработка единого комплекса мероприятий, обеспечивающих развитие коммунальных систем и объектов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, обеспечения инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической                   ситуации на территории муниципального образования город Нижневартовск.

      Основные задачи Программы включают в себя:

  - определение потребности объемов и стоимости строительства и реконструкции сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения;

  - обеспечение жителей и предприятий города надёжными и качественными услугами тепло-, водо-, газо-, электроснабжения и водоотведения;

  - внедрение новейших технологий управления процессами производства, транспортировки и распределения коммунальных ресурсов и услуг;

  - разработку плана мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры;

  - инженерно-техническую оптимизацию коммунальных систем;

  - перспективное планирование развития систем;

  - обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации;

  - совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

  - обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.
Погарский А.М.  провел презентацию проекта Программы. Докладчик ознакомил участников публичных слушаний с:

- перечнем документов, которые использовались при разработке Программы;

- характеристикой существующей коммунальной инфраструктуры города;
- технико-экономическими показателями ресурсоснабжающих организаций;
- вариантами перспективного развития систем коммунальной инфраструктуры  города на период до 2035 года;

- объемом инвестиций на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции и техническому перевооружению объектов систем тепло-, водо-, электро-, газоснабжения и водоотведения.
Также участникам публичных слушаний были представлены разработанные схемы электро- и газоснабжения с электронными моделями.
При обсуждении проекта Программы участниками публичных слушаний                            Кристой А.В., Сочилиным В.В., Баланюк В.П., Шиловой О.Н., Зеликовой Л.И.,                                    Козиной К.А., Чайковским Р.Ю. были заданы следующие вопросы:

-  о возможности разработки в рамках Программы схем ливневой канализации                     и  санитарной очистки города;

-   о внедрении прогрессивных методов переработки и утилизации твердых бытовых отходов (далее – ТКО);

-  о планах и сроках привлечения инвесторов;

-  об увеличении тарифов на коммунальные услуги;

-  о формировании амортизационных отчислений;
-  о тепловых потерях и вариантах их уменьшения.
ОТВЕЧАЛИ:

Матченко С.А., Погарский А.М. изложили обоснование решений, принятых                   в проекте Программы, пояснили о формировании статьи амортизационных отчислений и их использовании, о формировании тепловых потерь и вариантах их уменьшения, о росте тарифов на коммунальные услуги в пределах индексов.
Шалапа С.Н. ответил на вопрос о формировании тарифа на тепловую энергию                      с учетом тепловых потерь.
После обсуждения проекта Программы председательствующий на публичных слушаниях Афанасьев С.А. предложил участникам обсуждения проголосовать о следующем:
1. Считать публичные слушания состоявшимися.

2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (Е.В. Новиков) подготовить протокол и заключение о результатах публичных слушаний и обеспечить их размещение на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет в срок до 09.12.2016.
     3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города              (Е.В. Новиков) подготовить проект решения Думы города «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года»,  с учетом  следующих предложений, поступивших от участников  публичных слушаний:
  -  в рамках следующей актуализации Программы рассмотреть возможность разработки схем системы ливневой канализации и санитарной очистки города, в которой учесть мероприятия по внедрению прогрессивных методов переработки и утилизации ТКО;

  - включить в проект Программы мероприятие по проведению анализа тепловых                 потерь и варианты их уменьшения при следующей актуализации схемы теплоснабжения города Нижневартовска в 2017 году.
Заместитель главы города,

председатель публичных слушаний                                                         С.А. Афанасьев

Протокол вела:

Начальник отдела инженерного обеспечения

и ресурсосбережения департамента ЖКХ                                                О.В. Истомина
УТВЕРЖДАЮ:

Председательствующий публичных слушаний,
заместитель главы города

               __________________ С.А. Афанасьев                         «02» декабря 2016г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний по проекту программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город                         Нижневартовск на период до 2035 года
(далее – проект Программы)
Публичные слушания по обсуждению проекта Программы проведены во исполнение постановления главы города Нижневартовска от 11.11.2016 №1616                        «О проведении публичных слушаний по проекту программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года».

По результатам проведенного открытого конкурса (18.04.2016 года) департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города 29 апреля 2016 года заключен муниципальный контракт с победителем конкурса ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург) на выполнение научно-исследовательской работы по разработке программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года (далее – Программа). Срок выполнения работ по контракту (с учетом утверждения Программы) установлен до 25.12.2016.
Дата проведения: 02 декабря 2016 года, время проведения: 18-00 в городе Нижневартовске, по адресу ул. Таежная, д.24, здание администрации города Нижневартовска, зал заседаний №312.

На слушаниях присутствовали:
От администрации города:

Афанасьев С.А. - заместитель главы города, председательствующий на публичных слушаниях;

Ситников В.П. - заместитель главы города по строительству;

Сазонова О.В. - заместитель главы города, директор департамента финансов;

Швец Е.Н. - директор департамента экономики;

Новиков Е.В. – исполняющий обязанности директора департамента ЖКХ;

Каракай В.А. - заместитель директора департамента ЖКХ администрации города;

Захаров В.В.- начальник отдела координации строительного комплекса администрации города;

Прокофьев В.Ю. - начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города;

Зайцев Д.Н. - заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города;

Бондарчук С.А. – начальник управления прогнозирования и труда департамента экономики администрации города;

Туниеков А.А. – начальник управления по природопользованию и экологии администрации города;

Истомина О.В. – начальник отдела ИО и РС департамента ЖКХ администрации города, секретарь публичных слушаний;

Савген В.В. – заместитель начальника отдела ИО и РС департамента ЖКХ администрации города.

Депутаты Думы города: Сочилин В.В., Лисин А.В.
Члены Общественного совета города Нижневартовска по вопросам ЖКХ:                    Зайцева С.В.,  Калашников П.А.,  Волохина Н.А.,  Пичугин Б.Ю.
Представители предприятий города и департамента ЖКХ: Шалапа С.Н.,              Боков А.Н., Семенов В.Г.; Захаров В.М.; Зёма П.Е.; Лобанов В.В.; Прусаков С.В.;       Сидельников С.К.; Парфенов Е.Л.; Чайковский Р.Ю.; Миндубаева К.В.,                  Брылева Н.С.
Жители города Нижневартовска: Суденкова В.Б., Гринчук Г.Н., Баланюк В.П., Шилова О.Н.,  Тарасенко К.Я.,  Скачкова Л.В.,  Козина К.А.,  Шаталова Л.М.,                        Зеликова Л.И.,  Клочко К.И.,  Утриванов А.Н.,  Забиянов Э.М., Качулин Е.В.,                      Рудницкий И.В., Щербаков О.Ю.,   Царькова С.В., Криста А.В., Ситников М.В.,           Хабирова А.Т.; Воропов Р.В.; Сагилев В.И.
Представители средств массовой информации: телекомпания «Самотлор» (ТВС).

Представители разработчика проекта:

Матченко Сергей Александрович – генеральный директор ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург);

Погарский Александр Михайлович – заместитель генерального директора по техническим вопросам ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург).
Всего участников публичных слушаний - 52 человека

По обсуждаемым вопросам слушали:
Афанасьева С.А.- заместителя Главы администрации города, директор департамента ЖКХ;
Матченко С.А. - генерального директора по техническим вопросам ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург).

Погарского А.М. – заместитель генерального директора по техническим вопросам ООО «Объединение энергоменеджмента» (г. Санкт-Петербург).
ВЫСТУПИЛИ: Криста А.В., Сочилин В.В., Баланюк В.П., Шилова О.Н.,                         Зеликова Л.И., Козина К.А., Чайковский Р.Ю.
ОТВЕЧАЛИ: Матченко С.А., Погарский А.М., Афанасьев С.А., Шалапа С.Н.
Голосовали: «За» - 52 человек, «Против» - нет, «Воздержавшихся» - нет.
Решение принято «единогласно».
На основании обсуждения проекта Программы на публичных слушаниях, решений протокола по проведению публичных слушаний сделано следующее заключение:

1. Считать основными направлениями развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года реализацию единого комплекса мероприятий указанных в Программе, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, обеспечения инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической  ситуации на территории муниципального образования город Нижневартовск
2. Считать, что представленная на обсуждение Программа в полном объеме удовлетворяет требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 №502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»,                       и выполнена в соответствии с техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью муниципального контракта.
3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска (Е.В. Новиков) обеспечить размещение настоящего заключения                     о результатах публичных слушаний на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в сети Интернет и в городской газете «Варта» - в срок до 09.12.2016.
        4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города              (Е.В. Новиков) подготовить проект решения Думы города «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нижневартовск на период до 2035 года»,  с учетом  следующих предложений, поступивших от участников  публичных слушаний:
    -  в рамках следующей актуализации Программы рассмотреть возможность разработки схем системы ливневой канализации и санитарной очистки города, в которой учесть мероприятия по внедрению прогрессивных методов переработки и утилизации ТКО;

    - включить в проект Программы мероприятие по проведению анализа тепловых                 потерь и варианты их уменьшения при следующей актуализации схемы теплоснабжения города Нижневартовска в 2017 году.
Подготовила:

секретарь публичных слушаний,
начальник отдела инженерного обеспечения

и ресурсосбережения департамента ЖКХ
администрации города                                                                             О.В. Истомина